UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.
GI

Memorando Circular nº. 01/2016 – CUn
Em 26 de janeiro de 2016.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
«Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria para
a Sessão Ordinária deste Conselho, que se realizará no dia 28 de janeiro de 2016, quinta-feira,
excepcionalmente às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Comunicações;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROTOCOLADO Nº. 702.785/2016-45 – CONSELHO DE CURADORES (CCUR) –
Indicação de novos representantes deste Conselho para o CCUR.

03.02. PROCESSO Nº 2.675/2014-18 – JOSE FRANKLIM CHICHORRO – Recurso
Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Zenólia C. Campos Figueiredo.
Pedido de Vista: solicitado pelo Conselheiro Luciano Calil G. da
Silva na Sessão Extraordinária do dia 22 de dezembro de 2015.

03.03. PROCESSO Nº 21.564/2014-19 – CENTRO DE EDUCAÇÃO – Criação do
Departamento de Educação do Campo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.
Pedido de vista solicitado pelo Conselheiro Rogerio Drago na
Sessão Extraordinária do dia 22 de dezembro de 2015.

03.04. PROCESSO Nº 21.726/2015-91 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS (DDP) – Proposta de Plano de Capacitação.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais, de Orçamento e Finanças e da Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.05. PROCESSO Nº. 11.718/2015-37 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS (CCE) –
Projeto de Criação do Centro de Ciências da UFES.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

03.06.  PROCESSO Nº. 15.936/2005-43 – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
(PROAD) – Prestação de Contas do Contrato nº 46/2006 – UFES x
FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.
GI

03.07.  PROCESSO Nº. 9.938/2003-22 – CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E
ECONÔMICAS (CCJE) – Prestação de Contas do Contrato nº
61/2007 – UFES x FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.08. PROCESSO Nº. 2.539/2014-28 – GABINETE DO REITOR – Reeleição da chefia
do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas/CCE.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

03.09. PROCESSO Nº. 9.441/2015-82 – DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS,
CULTURA E EDUCAÇÃO/CE – Criação do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

03.10. PROCESSO Nº 11.020/2013-50 – CARLOS AUGUSTO CARNEIRO E OUTROS
– Recurso administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

03.11. PROCESSO Nº 21.845/2014-63 – SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA E
COMUNICAÇÃO (SUPECC) - Flexibilização da Jornada de
trabalho.
Parecer das Comissões de: Legislação e Normas; Assuntos
Didáticos, Científicos e Culturais; e Orçamento e Finanças.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

03.12. PROCESSO Nº. 998/2012-13 – COMISSÃO COORDENADORA DO
VESTIBULAR (CCV) – Prestação de contas final do Processo
Seletivo de 2012.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Geraldo Rossoni Sisquini.

03.13.  PROCESSO Nº 12.476/2015-07 – SUBPREFEITURA CCA – SETOR DE
VIGILÂNCIA – Flexibilização da jornada de trabalho.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Zenólia Christina Campos Figueiredo.

03.14.  PROCESSO Nº 2.528/2015-29 – SECRETARIA DE APOIO
ADMINISTRATIVO/PROEX – Flexibilização da jornada de trabalho.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Zenólia Christina Campos Figueiredo.

04. Palavra Livre.
Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora